
 

 

 
   

 
Spørgsmål om beregning af minimumsnormeringer 

 

Kære Christian 

Du har den 28. maj 2026 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om 
beregning af minimumsnormeringer: 

Hvad koster det i yderligere ressourcer ikke at tælle hhv. 

langtidssygemeldte, studerende og elever med i daginstitutionernes 

minimumsnormeringer?  

Hvis muligt må tallene gerne fremgå samlet men også fordelt på den 

enkelte gruppe.  

  
Baggrund: 

BUPL’s anbefalinger om minimumsnormeringerne siger at for at tælle 

mest korrekt, skal man ikke tælle langtidssygemeldte, studerende eller 

elever med. Derfor ønsker jeg at vide, hvad det koster af yderligere 

ressourcer ikke at tælle de grupperinger med i de 

minimumsnormeringer, daginstitutionerne lovmæssigt skal leve op til. 
 

Besvarelse 

Hvis langtidssygemeldte medarbejdere, pædagogstuderende og 
pædagogiske assistentelever (PAU-elever) ikke skulle medregnes i 
minimumsnormeringerne, vurderer forvaltningen, at der ville være 
behov for at tilføre institutionerne ressourcer svarende til 205,8 
vægtede årsværk. Det svarer til en merudgift på ca. 98,8 mio. kr. årligt. 
 
Merudgiften fordeler sig skønsmæssigt således: 

Gruppe Vægtede årsværk Skønnet merudgift 
(mio. kr.) 

Langtidssygemeldte 111,4 53,5 
Pædagogstuderende 58,9 28,3 
PAU-elever 35,5 17,0 
I alt 205,8 98,8 

 
Københavns Kommune opgør minimumsnormeringerne efter den 
statsligt fastlagte opgørelsesmetode for minimumsnormeringer. Efter 
denne metode medregnes pædagogstuderende i lønnet praktik og 
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pædagogiske assistentelever (PAU-elever) i normeringsopgørelsen 
med en reduceret vægt. En pædagogstuderende medregnes med 
vægten 0,43, mens en PAU-elev medregnes med vægten 0,24. 
Derudover korrigeres der ikke for sygefravær, hvilket betyder, at også 
langtidssygemeldte medarbejdere indgår i opgørelsen af 
minimumsnormeringer. 
 
Beregningen er baseret på de vægtede årsværk, som i dag indgår i 
normeringsopgørelsen for de tre grupper. Beregningen viser den 
forventede merudgift til ekstra personale, hvis disse grupper ikke 
længere skulle medregnes i opgørelsen af minimumsnormeringer. 
 
Ved opgørelsen af merudgiften er de vægtede årsværk beregnet med 
udgangspunkt i den gennemsnitlige lønudgift til pædagogisk 
personale i dagtilbud.  
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